Tempestatibus continuis, mutationibus obnoxiiis, ac coelo ipsa media aestate saepe aspero et ceteros

incolas et ipsos rusticos laboribus duratos refrigerationibus affici oportet, praesertim quum plurimae domus, e ligno leviter tantum constructae, habitantes contra vim tempestatum et impetum ventorum haud plane defendant. Item rustici, tantum tibialibus laneis et coriolo soleis substricto tanquam tegmine pedum utentes refrigerationibus pedum liberum dant accessum. Huc accedit, quod consueta vivendi ratione rusticorum nostrorum, refrigerationes facillime excitantur. Omnem per diem aratrum frigidum et humidum humum diffundens sequuntur, et vestes pluvia madefactas gerunt, ita ut in ipso corpore siccentur simulque labore strenuo quocunque anni tempore tantum sudoris movent, ut vel media hieme aestuante corpore vestes praeter indusium abjiciant. In cellis caldariis arearum, [quas Hitzriegen appellant] quibus ad exsiccandum frumentum utuntur, sub calore suffocante labores gravissimos perficientes ad corpus reficiendum gelido aëris flatui sese exponere, aut potum aquae e fonte haurire minime dubitant. Causis his generatim enumeratis nemo quaeretur: unde refrigerationes tam saepe numero in Curonia excitentur; sed potiusquam ob rem refrigerationes in Curonia tam saepe et tam graviter excitate non graviora et frequentiora mala sequantur? Multum rustici nostri cum in ceteris tum etiam hisce in morbis crebro usui sudationum debent, quibus hebdomadis laboribus fuitis die Saturni corpus et abluitur et reficitur. Magnopere igitur dolendum, nonnullas Curoniae regiones adeo lignorum penuria premi, ut gens pauperrima sudatoriis longum per tempus interdum careat.

Quod attinet ad suppressionem exanthematum chronicorum, quae reflexum ad organa digestionis habent, prae ceteris nominanda est scabies, cui quicumque circulator remediis externis scit mederi saepissime hanc praxin exercens. Tantum quidem abest, ut Hahnemanni sententiam de materie psorica amplectar, ut e contrario faveam Sarcopti scabiei. Nihilominus tamen persuasum mihi habeo, scabiem subito oppressam aut deletam, tanta afferre incommoda, quanta foniculus repente clausus experientia ducet.

In constitutione gastrica stationaria morbos febriles secundarium morbum systematis gastrici efficere observatur, quam etiam rem typhus abdominalis, aut [si placet] febris nervosa cum affectione abdominis docet.

Quum autem in hoc morbo dijudicando adhuc sub iudice lis sit et hac de re sententiae celeberrimorum virorum inter se differant, praeterea etiam hoc malum provinciae nostrae haud prae ceteris proprium sed longe lateque sit dilatatum, nec multa proferre nec meliora docere audebo. Lectorem benevolum ergo rogans ut e libris eruditioribus quam ex hoc institutionem repetat, iterum atque iterum rogo, ut opusculo meo indulgeat et mihi faveat.